یکی از قدیم‌ترین مدرسین کرد که آوازه‌ی بین‌المللی یافت، یک صوفی به نام عمار بن یاسر البدلیسی (قرن ۷ هجری و قرن ۱۳ میلادی) معلم اصلی نجم‌الدین کبرا، بنیان‌گذار فرقه صوفی کبرویه بود. عمار بخشی از یک شبکه صوفیانه بود که پیروانی در بغداد، قاهره و شهرهای ایران داشت. اما خودش در بتلیس زندگی و تدریس می‌کرد. بسیاری از کردها ادعا می‌کنند که شیخ عبدالقادر گیلانی (متوفی ۵۶۱ هجری و ۱۱۶۶ میلادی)، که فرقه‌ی قادریه نامش را از او می‌گیرد، نیز یک کرد بود که نه در گیلان (شمال ایران) - آنچنانکه عادتاً پنداشته می‌شود - بلکه در منطقه‌ای مشابه به همین نام در جنوب کردستان تا غرب کرمانشاه مورد احترام است. با این حال وی بیشتر زندگی فعال خویش را در بغداد گذراند و به نظر نمی‌رسد هیچ یک از معاصرانش او را به عنوان یک کرد به حساب آورده باشند. به روایتی دیگر استاد عبدالقادر شخصی به نام علی حکاری (متوفی در ۴۸۶ هجری و ۱۰۹۳ میلادی) از منطقه حکاری در کردستان مرکزی بود؛ و یک خانواده با نفوذ از علما و شیوخ کردی مدعیند که از نسل عبدالقادر که بعدها در شمذنیان نزدیک حکاری مسکن گزید، هستند.

فرقه قادریه پیروان بی‌شماری در کردستان دارد. مورد عدی بن مافر (متوفی در ۵۵۷ هجری و ۱۱۶۲ میلادی) به ویژه از این نظر جالب است که او یک حلقه‌ی اتصال بین کژآینی و راست‌آینی را در کردستان تشکیل می‌دهد. او زاده لبنان و دانش آموخته بغداد بود. جایی که به نظر می‌رسد مکان آشنایی وی با شیخ عبدالقادر گیلانی بوده است. او سپس در دره‌ی لالیش^۱ در کردستان مرکزی خلوت گزید و در آنجا یک جماعت صوفی تشکیل داد.

1- Lalish

2- Sarane

است که خود شخصاً به عنوان یک مظهر یا تجسم خداوند بر روی زمین در نظر گرفته می‌شود. با این حال نشانه‌هایی وجود دارد که بابا یادگار در طول حیاتش به عنوان یک شیخ صوفی به حساب می‌آمده است. سندی وقفی وجود دارد که در آن یک کرد سنی قطعه زمینی را در سال (۹۳۳ هجری و ۱۵۲۶ میلادی) به او بخشیده و این که چنین سندی در حضور شهود مسلمان و در دادگاه شرعی تنظیم شده است. در رابطه با سلطان سحاق، افسانه‌های اهل حق وی را پسر شخصی به نام سید عیسی می‌داند، شخصی که همراه برادرش موسی از همدان آمده و در بخش هورامان اقامت گزیدند.